ПРОЕКТ

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы

Петровск ауылы, Ленин урамы,23

 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан

Ишимбайский район

с.Петровское, ул.Ленина.23

тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

 КАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О мерах по обеспечению охраны населенных

пунктов, лесов, организации предупреждения и

 тушения лесных и торфяных пожаров на

территории сельского поселения

Петровский сельсовет МР ИР РБ в 2018 году
В целях сохранения  населенных пунктов, лесов, защиты населения и территории поселения от огня, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого лесными и торфяными пожарами:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории сельское поселение Петровский сельсовет МР ИР РБ пожароопасный сезон с 14 апреля по 15 октября 2018 года.

2. Запретить в этот период разведение костров, сжигание мусора и отходов производства в лесу, а также сельскохозяйственные палы  вблизи  этих угодий.

3. В период высокой пожарной опасности и при возникновении лесных пожаров ограничить доступ населения и автотранспорта в эти угодья.

При возникновении в результате лесных пожаров чрезвычайных ситуаций  пребывание граждан в лесах и  въезд в лес транспортных средств запретить.

4. В полном объеме выполнять мероприятия «Плана организационно- профилактических мероприятий ».

5. Проводить активную целенаправленную работу с привлечением средств массовой информации среди населения, рабочих и служащих, школьников по соблюдению противопожарных мероприятий в  лесах и на торфяниках, шире пропагандировать основные требования Лесного кодекса Российской Федерации и Правил пожарной безопасности в лесах.

6. Обеспечить руководство и координацию всех работ по подготовке к пожароопасному сезону на территории сельского поселения Петровский сельсовет.
7. Утвердить План мероприятий по обеспечению охраны населенных пунктов, садово-огороднических хозяйств по сельскому поселению Петровский сельсовет от природных пожаров в пожароопасный период 2018 года» (приложение №1).

8. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава сельского поселения

Петровский  сельсовет

муниципального  района

Ишимбайский район РБ ___________________  Ю.Г.Малкин
Приложение № 1

к постановлению главы
АСП Петровский сельсовет

от  ________    №  ______
ПЛАН

мероприятий  по обеспечению охраны населенных пунктов, садово-огороднических хозяйств по сельскому поселению Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ от природных пожаров в пожароопасный период 2018 года.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Профилактические мероприятия при подготовке к   пожароопасному периоду

	1.
	Предусмотреть в бюджете  сельского поселения Петровский сельсовет  финансовые средства на предупреждение и ликвидацию  чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	При формировании муниципального бюджета
	Глава администрации

	2.
	Провести проверку состояния сил и средств пожаротушения  к действиям по предназначению и доведение наличия указанных средств до установленных норм.
	      март
	Председатель КЧС

	3.
	Откорректировать порядок привлечения сил и средств на ликвидацию лесо-торфяных пожаров, оперативные планы тушения пожаров в лесах, в которых предусмотреть:

схемы пожарных проездов, подъездов к пожарным водоисточникам, минерализованных полос;

дислокацию пожарных подразделений, нештатных АСФ и способы их вызова;

оперативную обстановку на пожароопасный период муниципального образования;

состав комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности и ее рабочей группы;

организацию телефонной связи;

наличие сил и средств, имеющихся в организациях и привлекаемых к тушению лесоторфяных пожаров согласно расчетов;

планы эвакуации населения из пожароопасных зон лесоторфяных массивов;
	Февраль- март
	Глава администрации,

организации- лесопользователи

	4.
	Организовать  рассмотрение вопросов выполнения подготовительных мероприятий к пожароопасному периоду в лесах,  разработка и издание постановлений, заседаний КЧС и ОПБ  при угрозе и возникновении ЧС с утверждением планов мероприятий  по подготовке к  пожароопасному периоду.
	         март
	 Председатель КЧС

	5.
	Обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности лесопользователями, владельцами объектов, расположенных на территории лесного фонда, создание ими системы предупреждения и  тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках, запасов ГСМ и укомплектованностью средствами пожаротушения за счет собственных средств.
	 В течение года
	Глава администрации

	6.
	Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование  населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его  действиях при угрозе и возникновении ЧС, связанных с лесными пожарами.
	В течение года
	Глава администрации

	7.
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, выездных оперативных групп и обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач при наступлении пожароопасного периода.
	     Апрель
	Председатель КЧС

	8.
	Уточнить оперативные  планы привлечения личного состава и  техники для тушения пожаров   на землях Госземзапаса.
	      Апрель
	Председатель КЧС

	9.
	Оборудование защитных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, находящихся в наиболее пожароопасных зонах.
	Март-апрель
	Глава администрации

	10.
	Подготовка к действиям добровольных пожарных дружин из числа местных жителей с определением механизма  оплаты труда личного состава и использованного ресурса техники.
	 Март
	Председатель КЧС

	11.
	Заключение  договоров с предприятиями, организациями и учреждениями о выделении сил и средств для тушения природных пожаров.
	Март
	Глава администрации

	12.
	Оказание содействия лесохозяйственным предприятиям в организации патрулирования по лесным дорогам с привлечением для этих целей общественных инспекторов ГИБДД и работников полиции.
	В период высокой пожарной опасности
	Глава администрации

	13.
	Планирование и проведение совместно с инспекцией ГТН технического осмотра, стоящей на учете, инженерной гусеничной и колесной техники организаций и  предприятий.
	До 1 мая
	Глава администрации

	14.
	Для борьбы с массовыми лесными пожарами предусмотреть создание сводных мобильных отрядов
	    До 15 апреля
	Председатель КЧС

	15.
	При наступлении пожароопасного периода  предусмотреть  своевременное введение особого  противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств.
	При необходимости
	Председатель КЧС

	16.
	Организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки и обеспечить устойчивое взаимодействие между соответствующими органами управления лесного хозяйства, оперативными службами МЧС России, РОВД, а также с предприятиями  лесопромышленного комплекса.
	В течение года
	Председатель КЧС

	17.
	С целью недопущения возникновения угрозы лесных пожаров исключить возможность бесконтрольного отжига сухой травы на сопредельных с лесным фондом территориях.
	Апрель- май

Сентябрь- октябрь
	Глава администрации

	18.
	Откорректировать разделы Планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера с учетом возможной эвакуации людей из населенных пунктов, садово- огороднических хозяйств.
	       Март

	Председатель КЧС

	19.
	Организация снегозадержания и заполнения дождевой  и талой водой всех водохранилищ, естественных водоемов и обеспечение подъезда к ним для забора воды.
	       Март
	Председатель КЧС

	2. Организационно – технические  мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	1.
	Усилить контроль за противопожарным состоянием организаций, учреждений с массовым пребыванием людей и населенных пунктов, расположенных в пожароопасных зонах.
	 В пожароопасный

  период
	Глава администрации

	2.
	Запретить сжигание в лесах порубочных остатков, выжигание сухой травы и стерни на полях, разведение костров и сжигание мусора на свалках.
	 В пожароопасный

  период
	Глава администрации

	3.
	Изготовить и установить на трассах автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса и на торфяники, а на съездах с дорог- шлагбаумы.
	 В пожароопасный период
	Глава администрации

	4.
	Организовать патрулирование наиболее пожароопасных  участков возникновения лесоторфяных пожаров.
	  В пожароопасный

 период

	Глава администрации

	5.
	Закрытие свалок мусора и отходов в лесах, вблизи лесных массивов, организованных незаконным путем. Устранение нарушений правил пожарной безопасности на действующих свалках.
	постоянно
	Глава администрации,

Председатель КЧС

	6.
	Привлечение сил и средств, предприятий, организаций и учреждений и населения на очистку лесов, расположенных на территории муниципального образования, а также на благоустройство мест массового отдыха  в лесу.
	До 1 мая
	Глава администрации,

Председатель  КЧС

	7.
	Изготовление и распространение листовок, памяток среди населения в периоды повышенной пожарной опасности в лесах, призывающих к осторожному обращению с огнем в лесу.
	До 1 мая
	Глава администрации